

**BRØNDBY KOMMUNE****Ældrecentret Nygårds Plads****Udarbejdet af:** Marianne Strømsted**Ansvarlig:** Køkkenleder Eva Nielsen**Godkendt i ledergruppen:** marts 2009**Revideret:** Nov 2009/spb, dec. 2009/spb, feb. 2010/spb, apr. 2011/spb, maj 2012/ spb, juni 2014/spb, juli 2014/spb, jan. 2017/eni, maj 2017/spb, juni 2017/spb, sep. 2018/spb feb. 2021/eni og bsr dec. 2022/**Revideres senest:** december 2024

<b>Lokal instruks: Sondeernæring</b>	
<b>Målgruppe</b>	Faglærte medarbejdere i køkkenet, -assistenter og sygeplejersker
<b>Formål</b>	At borgeren får den optimale vejledning, og tilskud i forhold til gældende lovgivning
<b>Mål</b>	Borgeren, og evt. dennes pårørende, får korrekt vejledning vedrørende udgifter til sondeernæring Borgeren betaler den korrekte pris for sin ernæring
<b>Hvilke borgere omfattes?</b>	Borgere, der grundet svær sygdom ikke kan synke eller optage tilstrækkelig ernæring gennem munden, og som derfor får ernæringsprodukter via ernæringssonde. Se bilag 1 RegionH  Borger der tilbydes sondeernæring, skal i journalen have oprettet Tilstand, Udredning, Indsats, Indsatsmål og Handlingsanvisning. <b>Vægt og BMI skal kontrolleres regelmæssigt, indsats evalueres og dokumentationen opdateres.</b> Dette sker i et samarbejde mellem plejen og kostfaglig medarbejder tilknyttet afdelingen.
<b>Ordination og betaling</b>	Borgers læge skal ordinere sondeernæring på en <b>grøn recept</b> . Dette vil dække 60 % af prisen, som betales af Regionen. Lægen sender recepten til DanuCare efter aftale. Recepten gælder i ½ år.  <b>Hel eller delvis ernæring med sondeernæring:</b> Borger som <u>udelukkende</u> ernæres med sondeernæring, betaler selv for denne. DanuCare orienteres, og der bør oprettes PBS betaling. Borger som får <u>sondeernæring som supplement</u> , skal være tilmeldt Servicepakken, og centralkøkkenet betaler. Borger på <u>Flexplads</u> : Centralkøkkenet betaler for sondeernæringen.  Lone Iversen i Administrationen tjekker, om borger har en <b>grøn recept</b> , og skal da have en kopi af recepten. Lone tjekker om det er borger eller centralkøkkenet der skal betale for sondeernæringen.  Nødvendigt sondetilbehør, der benyttes i forbindelse med indgift af sondeernæringen, betales over Ældre og Omsorgs konto under Sundhedsmæssige Foranstaltninger. Pumpe udlånes gratis efter aftale med DanuCare.

	<p><b>Terminale patienter</b> kan få dækket udgifter i forbindelse med ernæring og sygeplejeremedier, over § 122 i Serviceloven, hvis lægen søger en terminalbevilling.</p>
<p><b>Kontakt og ansvar</b></p>	<p>Firmaet DanuCare er ansvarlig for håndtering af ernæringspumper og sondeernæring i Brøndby Kommune. DanuCare samarbejder med eksterne leverandører og videreformidler deres produkter. Plejepersonalet skal derfor altid kontakte DanuCare ved opstart af sondeernæring. Firmaet vil herefter stå for al videre håndtering, herunder <b>grøn recept</b>.</p>
<p><b>Bestilling</b></p>	<p>Ved behov for opstart, sonde/kostplaner, sparring          Kontaktes Klinisk diætist Massi Fazli          Telefon: 7199 4710          Mobil: 9340 4722</p> <p>Ved bestilling af varer kontaktes kundeservice  <a href="mailto:info@danucare.dk">info@danucare.dk</a> (sikker mail).          Telefon 7199 4710          Hverdage 7.30-18.00          Søn, og helligdage 9.00-12.00.</p> <p>Hvis der bestilles varer inden 16.30 sendes ordren samme dag.</p>
<p><b>Når borger udskrives med behov for sondeernæring</b></p>	<p>Hvis hospitalet udskriver borgeren med behov for sondemad, vil de sørge for, at der er bestilt pumpe og sondeernæring. Dette sker via den regionale leverandør. <b>I skal sikre, at DanuCare er informeret, så de kan overtage opgaven fra den regionale leverandør.</b></p>
<p><b>Ønske om anden leverandør</b></p>	<p>Hvis borger selv betaler for sondeernæring, Har de mulighed for selv at vælge leverandør.          Hvis borger ønsker tilbehør fra anden leverandør aftales eventuelle meromkostninger.</p> <p>Ved bestilling, skal anden leverandør have den <b>grønne recept</b>.          Desuden sender den sygeplejeansvarlige en mail, eller ringer til firmaet med nedenstående oplysninger:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ Beboerens navn og cpr.nr</li> <li>○ Betalingstilsagn</li> <li>○ Varenummer</li> <li>○ Betaling over ældrecentrets konto;              EAN nummer 57 98 009 001 399</li> </ul>

<b>Administration af sondeernæring</b>	<b>Administration af sondeernæring: Se VAR</b> <a href="https://www.varportal.dk/portal/navigation/procedure/9647">https://www.varportal.dk/portal/navigation/procedure/9647</a>
<b>Kontrol af placering</b>	Placering af sonden <b>skal</b> kontrolleres efter anlæggelse og inden enhver indgift i fødesonden. Ved kontinuerlig indgift bør placeringen kontrolleres tre gange i døgnet, og altid ved mistanke om displacement.
<b>Bolus indgift</b>	Placeringen kontrolleres med visuel tjek af længdemarkeringen samt efterfølgende pH test af ventrikelindhold – se VAR  <b>Bolus indgift</b> foretrækkes: 1 portion gives over 15 – 20 min. Dette ligner normalt spisemønster og er godt for peristaltikken
<b>Interval indgift</b>	<b>Interval indgift:</b> Sondeernæringen gives over længere tid. Normalt ca 200 ml/timen Tager hensyn til beboere med kvalme, aspiration og abdominalt ubehag
<b>Kontinuerlig indgift</b>	<b>Kontinuerlig indgift:</b> Dråbevis, konstant over flere timer Overfyldning af maven forebygges. Bedre optagelse af næringsstoffer. Anvendes i forbindelse med opstart af sondeernæring da risiko for diarre nedsættes.
<b>Tilstoppet sonde</b>	Anvend cola eller danskvand til at opløse proppen. Forsøg herefter forsigtigt at trække frem og tilbage på sonden med sprøjten.
<b>Klinisk ernæring</b> <b>Generelt</b>	Se instruks ”Ernæringstilskud” NP3.3.1
<b>Lovgrundlag</b> <b>Referencer</b> <b>Kilder</b>	Indenrigs og Sundhedsministeriet bekendtgørelse nummer 1491 af 14. december 2006 samt nummer 115 af 8. december 2006  Sundheds- og Ældreministeriet Cirkulære nr. 9079 af 22. februar 2013 (”afgrænsningscirkulære”)  Notat til KL og Danske Regioner ”Vedr. remedier til sondeernæring” 8/1 2018  Oplysningskampagne om regler for ordination for ernæringspræparater (Grøn recept;) Folder til kommunerne i RegionH 20/9 2018

VAR portal Ernæringssonder jan 2021:

<https://www.varportal.dk/portal/search?query=sondeernæring>

Sundhedsloven LBK nr. 191 af 28/02/2018 § 159

Servicebogen LBK nr. 1114 af 30/08/2018

Samarbejdsaftale mellem Brøndby Kommune og DanuCare. December 2022

<https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/tilskud/ernaeringspraeparater-med-tilskud/tilskud-til-ernaeringspraeparater/>